ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

_27.11.2020         Енакиево          № 983
_

Об утверждении Порядка

организации питания обучающихся

в муниципальных общеобразовательных

организациях города Енакиево

На основании пункта 4 статьи 34 Закона Донецкой Народной Республики «Об

образовании», Поручения Главы Донецкой Народной Республики от 21.09.2020

№ 01-87/771, приказа Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики

и Министерства здравоохранения Донецкой Народной Республики от 07.12.2017

№ 1335/2203 «Об утверждении Порядка организации питания детей в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность, оздоровление и отдых в Донецкой

Народной Республике», зарегистрированного в Министерстве юстиции Донецкой

Народной Республики за регистрационным № 2380 от 08.12.2017, руководствуясь

подпунктом 3.1.3. пункта 3.1., подпунктом 3.6.1. пункта 3.6., пунктом 4.1. Положения об

администрации города Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации

города Енакиево от 23.01.2015 № 10 (с изменениями), с целью рационального

использования бюджетных средств, организации полноценного питания, социальной

поддержки и укрепления здоровья обучающихся общеобразовательных организаций

города Енакиево

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь:

1. Утвердить Порядок организации питания обучающихся в муниципальных

общеобразовательных организациях города Енакиево (прилагается).

2. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Начальнику отдела образования администрации города Енакиево обеспечить

публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте администрации города

Енакиево.

4. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы

администрации города Енакиево.

Глава администрации

города Енакиево

УТВЕРЖДЕН

Распоряжением главы

администрации города

Енакиево

от 27.11.2020 № 983

ПОРЯДОК

организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях

города Енакиево

I. Общие положения

1.1. Порядок организации питания обучающихся в муниципальных

общеобразовательных организациях города Енакиево (далее  Порядок) определяет

организацию питания обучающихся 1-11 классов общеобразовательных организаций города

Енакиево.

1.2. Настоящий Порядок разработан в целях рационального использования

бюджетных средств и направлен на усиление мер по организации качественного питания

обучающихся образовательных организаций.

1.3. При организации питания следует руководствоваться:

1.3.1. Частью 2 ст. 86 Конституции Донецкой Народной Республики;

1.3.2. Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от

02.06.2014 № 9-1 (с изменениями) «О применении Законов на территории ДНР в переходный

период»;

1.3.3. Пунктом 10 части 1 статьи 7, частью 1 статьи 34, Закона Донецкой Народной

Республики «Об образовании»;

1.3.4. Частями 17, 18 Закона Донецкой Народной Республики от 18 мая 2015 года

№ 40-IHC «Об обеспечении санитарного и эпидемиологического благополучия населения»;

1.3.5. Государственными санитарными правилами и нормами «Устройство,

содержание общеобразовательных учебных заведений и организация учебно-

воспитательного процесса» 5.5.2.008-01, утверждёнными Постановлением Главного

санитарного врача Украины от 14.08.2001 № 63;

1.3.6. Указом Главы Донецкой Народной Республики от 20.12.2017 № 372 «Об

организации бесплатного питания детей в группах продленного дня»;

1.3.7. Указом Главы Донецкой Народной Республики от 27.03.2018 № 88

«О принятии мер социальной поддержки комиссованных военнослужащих и семей

погибших военнослужащих Донецкой Народной Республики»;

1.3.8. Приказом Министерства труда и социальной политики Донецкой Народной

Республики от 17.09.2015 № 69/2/531 «Об утверждении льготных категорий детей и перечня

документов»;

1.3.9. Приказом МОН ДНР и МЗ ДНР от 07.12.2017 № 1335/2203 «Об утверждении

Порядка организации питания детей в организациях, осуществляющих образовательную

деятельность, оздоровление и отдых в Донецкой Народной Республике»;

2

1.3.10. Приказом Министерства промышленности и торговли Донецкой Народной

Республики, Министерства здравоохранения Донецкой Народной Республики, Министерства

образования и науки Донецкой Народной Республики от 16.03.2018             № 42/413/227 «О

неотложных мерах по организации питания детей и ограничению торговли пищевыми

продуктами в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, детских

учреждениях оздоровления и отдыха Донецкой Народной Республики».

II. Организация питания

2.1.  Питание осуществляется непосредственно в общеобразовательных

организациях города Енакиево.

2.2. Приказом директора общеобразовательной организации из числа работников

общеобразовательной организации назначается ответственный за организацию питания в

общеобразовательной организации.

2.3. Питание обучающихся организуется за счет бюджетных ассигнований и платы

родителей (законных представителей), утверждённой протоколом общешкольного

родительского собрания.

2.4. В общеобразовательных организациях города Енакиево за счет бюджетных

ассигнований обеспечиваются питанием обучающиеся 1-4 классов, обучающиеся 1-4 классов

и льготные категории обучающихся 5-6 классов, посещающих группу продленного дня;

обучающиеся льготных категорий 5-11 классов, воспитанники МОО «Общеобразовательная

школа-интернат № 2 города Енакиево».

2.5. Питание детей в общеобразовательной организации осуществляется в дни

учебных занятий. Режим питания обучающихся утверждается директором

общеобразовательной организации и размещается в школьной столовой для ознакомления.

2.6. Организация питания детей и формирование меню осуществляются в

соответствии с требованиями, установленными санитарными правилами.

2.7. Питание обучающихся осуществляется на основании двухнедельного меню,

утвержденного директором общеобразовательной организации и согласованного

руководителем Енакиевского межгородского центра РЦ СЭН ГСЭС МЗ ДНР (далее

двухнедельное меню).

2.8. Двухнедельное меню должно содержать информацию о наименовании,

энергетической и пищевой ценности блюд. Обязательно приводятся ссылки на рецептуры

используемых блюд и кулинарных изделий в соответствии со сборниками рецептур.

Наименования блюд и кулинарных изделий, указываемых в двухнедельном меню, должны

соответствовать их наименованиям, указанным в использованных сборниках рецептур.

2.9. В соответствии с двухнедельным меню медицинским работником составляется

и утверждается директором общеобразовательной организации ежедневное меню, в котором

указываются сведения о наименованиях и объемах блюд.

2.10. Стоимость каждого отдельного используемого пищевого продукта для

однодневного рациона (согласно нормам питания) принимается в размере, не превышающем

предельно допустимую цену, установленную Временной межведомственной комиссией по

установлению предельно допустимых цен при закупке товаров, работ, услуг предприятиями,

организациями и учреждениями за бюджетные средства (Указ Главы Донецкой Народной

Республики от 15.12.2015 № 460).

3

2.11. Между общеобразовательными организациями и организациями, имеющими

соответствующие документы, предоставляющие право на осуществление торговой

деятельности в сфере общественного питания, заключаются договоры.

2.12. Ответственность за организацию питания несет руководитель

общеобразовательной организации.

III. Организация бесплатного питания

 3.1. Бесплатным питанием в общеобразовательных организациях обеспечиваются

категории детей в соответствии с частью 7 статьи 76 Закона Донецкой Народной Республики

«Об образовании», приказом Министерства труда и социальной политики Донецкой

Народной Республики, Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики

от 17 сентября 2015 № 69/2/531 «Об утверждении льготных категорий детей и перечня

документов», зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной

Республики 24 сентября 2015 г., (регистрационный № 521), а также на основании Указа

Главы Донецкой Народной Республики № 88 от 27.03.2018 года «О принятии мер

социальной поддержки комиссованных военнослужащих и семей погибших

военнослужащих Донецкой Народной Республики», Указа Главы Донецкой Народной

Республики от 20.12.2017 г. № 372 «Об организации бесплатного питания детей в группах

продленного дня».

3.2. Предоставление бесплатного питания осуществляется по письменным заявлениям

родителей (законных представителей) обучающихся общеобразовательных организаций на

основании документов, подтверждающих льготную категорию детей, имеющих право на

бесплатное питание.

3.3. Учет использования денежных средств, которые выделяются на бесплатное

питание, и их отчётность осуществляются в соответствии с законодательством Донецкой

Народной Республики.

3.4. Для осуществления учета обучающихся, получающих питание на безоплатной

основе, и контроля  над целевым расходованием бюджетных средств в общеобразовательной

организации ведется ведомость по учету питающихся.

IV. Организация питания за счет платы родителей (законных представителей)

4.1. Предоставление питания за счет средств родителей (законных представителей)

осуществляется на добровольной основе по письменным заявлениям родителей (законных

представителей) обучающихся общеобразовательных организаций путем заключения

гражданско-правовых договоров между муниципальной общеобразовательной организацией

и родителями (законными представителями).

4.2. Размер родительской платы за питание включает в себя исключительно затраты

на приобретение продуктов питания и вознаграждение работникам пищеблока

общеобразовательных организаций.

4.3. При утверждении размера родительской платы однодневного рациона питания

общеобразовательные организации руководствуются:

4.3.1. Перечнем пищевых продуктов в соответствии с Постановлением  Кабинета

Министров Украины от 22.11.2004 № 1591 «Об утверждении норм питания в учебных и

оздоровительных учреждениях».

http://gisnpa-dnr.ru/npa/0002-55-ihc-20150619/#0002-55-ihc-20150619-76-7
http://gisnpa-dnr.ru/npa/0002-55-ihc-20150619/#0002-55-ihc-20150619-76
http://gisnpa-dnr.ru/npa/0002-55-ihc-20150619/
http://gisnpa-dnr.ru/npa/0002-55-ihc-20150619/
http://gisnpa-dnr.ru/npa/0023-0018-69-2-531-20150917/
http://gisnpa-dnr.ru/npa/0023-0018-69-2-531-20150917/
http://gisnpa-dnr.ru/npa/0023-0018-69-2-531-20150917/
http://gisnpa-dnr.ru/npa/0023-0018-69-2-531-20150917/

4

4.3.2. Требованиями санитарных норм, предъявляемых к показателям пищевых

продуктов.

4.4. Размер стоимости родительской платы однодневного рациона утверждается

протоколом общешкольного родительского собрания с учетом требований пункта 4.3.

настоящего Порядка.

V. Права и обязанности участников процесса по организации питания обучающихся в

муниципальных общеобразовательных организациях города Енакиево

5.1. Директор общеобразовательной организации:

5.1.1. Несет ответственность за организацию питания обучающихся в соответствии с

действующим законодательством;

5.1.2. Обеспечивает принятие локальных актов, предусмотренных настоящим

Порядком.

5.2. Родители (законные представители) обучающихся:

5.2.1. Своевременно вносят денежные средства уполномоченному лицу из числа

родителей (законных представителей), ответственных за сбор денежных средств на питание

детей, для которых не предусмотрено законодательством бесплатное питание;

5.2.2. Своевременно предоставляют документы, подтверждающие льготную

категорию детей, имеющих право на бесплатное питание;

5.2.3. Своевременно извещают классного руководителя о временном отсутствии

ребенка в общеобразовательной организации.

Начальник отдела образования

администрации города Енакиево